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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá písňovou tvorbou Sergeje Rachmaninova. V první části

této práce se popisuje specifičnost lyricko-dramatických písní Rachmaninova, a jeho

skladatelského stylu. Druhá část se zaměřuje zéjmena na rozbor posledního cyklusu

písní - op. č.38. V této části se probírá specifičnost písňové formy, melodický a

harmonický styl skladatele.

Tato bakalářská práce je určena především pro operní pěvce, režiséry a odborníky,

kteří se zajímají o vokální tvorbu, zejména komorní.

Abstract

The thesis deals with the romances of Sergei Rachmaninov. The first part of this work

describes the specificity of lyric-dramatic songs and his compositional style. The

second part focuses mainly on the analysis of the last cycle of songs - op. No.38. This

part discusses the specificity of the song form, melodic and harmonious style of the

composer.

This bachelor thesis is intended primarily for opera singers, directors and professionals

who are interested in vocal work, especially chamber music.
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Úvod

Pro téma své bakalářské práce jsem si vybral písňovou tvorbu Sergeje

Rachmaninova. Dovedl mě k tomu osobní zájem prozkoumat a pochopit komorní

vokální hudbu, zejména v tvorbě Sergeje Rachmaninova. Písní Sergeje

Rachmaninova jsou vrcholem ruského komorního vokálního žánru konce 19. a

počátku 20. století.

První kapitola je věnována specifičnosti lyricko-dramatických písní S.

Rachmaninova, specifičnosti obraznému skladatelskému stylu. V rozsáhlém

komorním vokálním dědictví skladatele převládají dramatické písně. Dramatická

linie v písních se formuje postupně a vyvíjí se od poněkud vnějšího

melodramatického ztělesnění obrazů k hlubokému dramatu a někdy i tragédii.

V druhé kapitole se zaměříme na rozbor posledního cyklusu písní S.

Rachmaninova. V komorní vokální tvorbě Rachmaninovova vývoj jeho stylu

můžeme nejlépe a zřetelně vysledovat v písních op. č.38. Do jisté míry je to kvůli

skladatelské výzvě k textům symbolistických básníků. Prozkoumáme specifičnost

písňové formy, melodický a harmonický styl S. Rachmaninova.
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KAPITOLA PRVNÍ

Historie vzniku romance

Jedním z nejdemokratičtějších žánrů ruské klasické hudby je romance1 (umělá

milostná píseň 18. a 19. století, krátká instrumentální skladba lyrického rázu),

která je rozmanitá a bohatá na obrazy a témata. Její vznik je spojen s nejranější,

počáteční fází formování ruské klasické hudby. Ruská píseň se objevila již na

konci 18. století. Nová etapa vývoje romance je spojena s 20-30 lety 19. století,

kdy se na scéně objevila řada významných mistrů tohoto žánru - M. Glinka, A.

Varlamov, A. Aljabjev. To nejlepší z ruské společenské písně konce 18. století a

počátku 19. století se stalo bohatou půdou pro vývoj romance, na níž vyrostlo

vokální umění prvního ruského klasika – M. Glinky. Romantismus a rychlý růst

kritického realismu určovaly tvůrčí směr jeho mladšího současníka - A.

Dargomyžského. Jeho tvorba je spojena se vznikem nových témat v písních.

Jedná se o parodické a satirické monology. Padesátá a šedesátá léta odhalují

plejádu skladatelů, kteří jsou chloubou ruské hudební kultury Petra Iljiče

Čajkovského a skladatelů tzv. mocné hrstky2. Vrcholem komorního vokálního

žánru, tedy konce 19. a počátku 20. Století, byly bezpochybu romance Sergeje

Rachmaninova, které pro něj byly veřejným vyznáním. Není náhodou, že se

skladatel po emigraci ocitl v cizím světě a opustil tento zpovědní žánr. Škála

témat těchto děl je neuvěřitelně široká - od nadšené oslavy života, až po tragické

vnímání života. Téma osamělosti se prolíná nejen Rachmaninovovou vokální

hudbou, ale celou jeho tvorbou. Stejně jako romance jiných skladatelů, romance

Rachmaninova jsou ve svým jádru lyrické s odlišností obvykle se objevující se

dramatičnosti. Dramatická linie v jeho písních se vyvíjí postupně, od poněkud

vnější melodramatičnsoti k hluboké dramatičnosti, místy až k tragičnosti.

1 Romance původně lyricko-epický žánr španělského básnictví 14.-15. století

přednášený s doprovodem strunných nástrojů. Čerpal většinou ze starších hrdinských

eposů anebo se rozvíjel jako samostatná větev umělé galantní či dobrodružné poezie.

2 Mocná hrstka (rus. Могучая кучка, kučkisté) bylo volné sdružení pěti ruských

skladatelů ze Sankt-Petěrburgu, kteří se scházeli v letech 1856 až 1862 pod vedením

Milije Balakireva. Dalšími členy byli Alexander Borodin, César Kjui, Modest Musorgskij a

Nikolaj Rimskij-Korsakov. Označení „mocná hrstka“ poprvé použil kritik Vladimir Stasov v

roce 1867.

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/instrumentalni
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/lyricky

11

Sergej Rachmaninov začal komponovat už v dětství. Zpočátku raději

improvizoval, aniž by zapisoval noty na papír. Budoucí skladatel začal zapisovat

svá vlastní díla až v roce 1887 a ihned si vyzkoušel různé žánry, včetně

vokálního. O jeho vokálních skladbách z těchto let však nejsou žádné informace,

možná proto, že je Rachmaninov nepovažoval za důležité a nesnažil se je

uchovat. Skladatel se rozhodl odpočítat svá vokální díla od roku 1890, kdy napsal

skladby pro hlas "U vrat obiteli svjatoj" na slova Michaila Lermontova a "Ničego

vam ne skažu" na slova Alexandra Feta, které označil jako č. 1 a č. 2. Od té doby

se romance stala jedním z Rachmaninovových oblíbených žánrů a pravidelně se k

ní ve své tvorbě vracel. Jestliže tato raná díla byla stylově velmi podobná

Čajkovského hudbě, ve vokálních skladbách z roku 1891 je jasně cítit vliv

Edvarda Griega. Mám na mysli dvě písně: "Eto bylo v aprele" napsaný na

francouzský text E. Pajerona a "Smerkalos" na slova A. Tolstého.

V období po absolvování moskevské konzervatoře až do druhé poloviny 90. let

19. století napsal Sergej Vasiljevič tři opusy skladeb pro hlas. Tyto rysy

Rachmaninovovy umělecké individuality vystupují zřetelně do popředí a je

zřejmé, že se zde projevují interpretace romantického žánru, typické pro jeho

styl, kde se organicky prolíná široká a expresivní vokální melodie s virtuózním

klavírním partem, bohatým na barevné odstíny. Šest romancí, napsaných do

poloviny roku 1893, bylo zařazeno do op. 4. Nejlepší skladbou této skupiny je

romance "V molčanji noči tajnoj" (báseň A. Feta), která byla adresována

příbuzné dirigenta V. D. Scalona. Romance op. 8 vznikly na podzim roku 1983 a

staly se jakousi reakcí na smrt tehdy populárního básníka N. Pleščejeva.

Zajímavé je, že sám Rachmaninov ho nikdy neviděl a znal ho jen z knih a slov

svých známých. Možná o velkém básníkovi něco slyšel od svého dědečka

Arkadije Alexandroviče, který ho nejen dobře znal, ale věnoval mu i několik

svých romancí. Tento opus obsahuje šest písní, z nichž nejznámější jsou "Ditja,

kak cvetok ty prekrasna" a "Son". V roce 1896 se zrodil další cyklus 12 romancí,

který byl označen jako op. 14. Protože v této době Rachmaninov stále hledal svůj

vlastní styl, je tento opus obrazově velmi různorodý. Nejoblíbenějším a

nejpopularnějším romancem z tohoto cyklu byly v Rachmaninovově době

"Vesennije vody“. Na jaře 1902 dokončil svůj jednadvacátý opus skladeb pro

hlas, který obsahoval dvanáct skladeb. Těžko mezi nimi vyzdvihnout něco zvlášť

výjimečného - všechny romance z cyklu lze směle zařadit mezi Rachmaninovova

největší mistrovská díla. Nejznámějšími díly tohoto opusu však jsou “Siren'” na
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slova J. Beketové a “Zdes’ chorošo” na text G. Galkinové. O čtyři roky později

Rachmaninov dokončuje další skupinu romancí, které sjednocuje pod opus č. 26.

Tento cyklus patnácti děl se od ostatních odlišuje stylovými zvláštnostmi, které

souvisejí se skladatelovým hledáním opery a operních žanrů. Proto má několik


[…]


Vedle nich je tu ještě rozsáhlý “Sudba”, dialog "Dva proščanija" a "Krysolov".

Rozmanité jsou i typy forem - třídílné, rondové a samozřejmě dvoudílné,

převážně nerepertoárové. Ty jsou pro Rachmaninovovy romance nejtypičtější.

Takové formy zřejmě odpovídaly dvěma skladatelovým záměrům: spojit

protikladné obrazy v nejkratší ze dvou částí, nebo obraz, krátce představený v

první části, široce rozvinout intenzivním rozvojem ve druhé části. Dalšími dvěma
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prvky formy, které tvoří rámec romancí, jsou úvod a postludium. V jejich podání

a zpracování si lze všimnout i určitých pravidelností, které se staly principem v

závěrečném 38. opusu. Ve všech romancíchech, a to bez výjimky, je krátký úvod

a většinou široce rozvinuté postludium. Stručnost a lakoničnost úvodů lze

vysvětlit skladatelovou snahou o rychlé a aktivní uvedení do děje. Rozsáhlá

postludia, která obvykle následují po bohatém a napínavém vyvrcholení, působí

jako nutná kompenzace postupně slábnoucího napětí.

ZÁVĚR

Rachmaninovovy romance jsou vrcholem písňové lyriky konce 19. a počátku 20.

století. Skladatelovo melodické nadání, vokální styl a jasnost a "směrovost" této

umělecké formy přitahují posluchače i interprety již mnoho let. Skladatel zahájil

svou kariéru na poli vokální lyriky vznikem romancí op. 4 a 8 (1889-1893).

Vznikly ve stejné době jako pozdější romance Čajkovského, Balakireva a

Rimského-Korsakova, tedy ve stejné době, jako největší úspěchy ruské vokální

hudby. Začínající skladatel se projevil nejen jako dědic těchto velkých mistrů, ale

také jako hudebník s vlastním způsobem lyrického projevu.

Rachmaninov zpočátku nepřekračoval žánry a obrazy, které se vyvinuly v ruském

klasickém romanciu. Navazuje tak například na tradici ruské písně, založenou již

v dílech Varlamova a Gurileva a později široce rozvinutou Glinkou ("Polyubila ja

na pečal’ svoju", "Už ty, niva moja"), elegickými romance ("Davno l', moj drug")

a orientálními romance ("Ne poj, krasavica"). Jejich hudební jazyk jako by

spojoval tradice "kučkistů" a Čajkovského. Tak "Ne poj, krasavica " připomíná

starší východní romanci Rimského-Korsakova "Plenivšis’ rozoj", píseň "Polyubila

ja" vyvolává asociaci s Čajkovského "Kaby znala ja" a takové romance, jako

například "Son" a "Rečnaja lilie" jsou pravděpodobně inspirovány duchem

Cuiových vokálních písní. Charakteristickým rysem následující řady romancí je

otevřenost citů, otevřená emocionalita výpovědi. To je případ většiny romancí

op. 14 (1896) se slavnými "Vesennije vody", nejživějším vyjádřením tématu

svobody a jeho nejoptimističtějším dílem. K jejímu celkově radostnému a

pozitivnímu charakteru se připojují takové romance této série, jako "Něvěr’, moj

drug", "Eti letnije noči".
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V roce 1900 se objevují další dva cykly romancíů - op. 21 a 26. V těchto letech

prodělal skladatel těžkou krizi svědomí kvůli neúspěchu své První symfonie.

Návrat k jeho umění nebyl snadný, ale Rachmaninov se k němu vrátil, jako plně

zralý umělec. Poprvé se zde objevuje tragické téma, živě vyjádřené v

romancíchech jako “Osud”, “Ja opyat' odinok”, “Otryvok iz Musse”, “Kak mne

bolno” a “Prochodit vse”. Jejich hlavním tématem je protest proti osamělosti.

Téma osamělosti se prolíná celou Rachmaninovovou tvorbou - od symfonické

básně “Útes” a opery “Aleko”, až po Symfonické tance. Zvláště dobře je však

zastoupen v jeho komorním vokálním žánru.

Téma protestu je ostře nastíněno také v romanci “Christos voskres” na báseň N.

Merežkovského, která je jedním z nejdramatičtějších Rachmaninovových

monologů - odsouzením světa zalitého "krví a slzami". Následují "Nad svežej

mogiloj", "Otryvok iz Mussetu", "Kak mne bolno", "Ja opyat' odinok" a "Včera my

vstretilis’".

V té době staví svou melancholii a osamělost do kontrastu s obrazy věčně krásné

a harmonické přírody a vytváří celou řadu obrazů přírody: “Siren'”, "Zdes’

chorošo”, “U mojego okna” a “Grustnaja noč”.

Poslední dva opusy Rachmaninovových romancí (op. 34 a 38) spadají do

nejtěžších a nejbouřlivějších let vývoje ruského umění. Přestože pro skladatele

byla tato léta mimořádně plodná, uzavírala ústřední období jeho tvorby. Op. 34

vznikal v letech 1910-1915, obsahuje čtrnáct romancí, posledních šest písní op.

38 vzniklo v roce 1916, krátce před odjezdem do emigrace v zahraničí. Tyto

romance op. 38 byly napsány na slova symbolistických básníků: A. Bloka, A.

Bělého, I. Severyanina, V. Brjusova, F. Sologuba, K. Balmonta. Ve skladatelově

vokálním umění zaujímají zvláštní místo. Melodie romancí z op. 38, částečně i z

op. 34, se stávají detailnější, vypjatější a ostřejší, úloha harmonie se výrazně

zvyšuje. Harmonický jazyk skladatelových “šesti romancí” je založen na interakci

složitějších harmonických prostředků s chromatickým systémem, alterovanými

akordy a durově-mollovými vztahy, přičemž "rozostření" tóniky přispělo k tomu,

že se v těchto romancích objevily impresionistické rysy, jakýsi "ruský

impresionismus".