Oponentský posudek na bakalářskou práci Ramana Hasymau

Raman Hasymau zpracoval ve své bakalářské písemné práci téma „Písňová tvorba
Sergeje Rachmaninova“.
Práce si klade za cíl zmapovat písňovou tvorbu S. Rachmaninova, v druhé části se pak
zaměřuje na rozbor posledního cyklu Romancí op. 38.

Celá práce je rozčleněna na úvod, dvě kapitoly (z nichž každá obsahuje čtyři podkapitoly)
a závěr.
V úvodu diplomant uvádí, že jej ke zpracování tohoto tématu vedl osobní zájem
prozkoumat a pochopit komorní vokální hudbu významného ruského skladatele. Těžiště
celé práce je v rozboru písňového cyklu op. 38, jenž je vrcholem Rachmaninovovy
komorní tvorby.

V první kapitole se diplomant rozepisuje o historii vzniku romance na základě historických
souvislostí, zmiňuje důležitý vliv Mocné hrstky a mapuje vývoj dramatické linie tohoto
písňového žánru od lyriky, přes melodramatičnost, hlubokou dramatičnost až k tragičnosti.
Uvádí, že romance byla od útlého věku oblíbeným žánrem S. Rachmaninova, vycházel
nejprve z tvorby Čajkovského a Griega, postupně si vytvořil vlastní svébytný kompoziční
styl, v němž se organicky prolíná široká a expresivní vokální melodie s virtuózním
klavírním partem. Celá tato stať je psána velmi logicky, příjemně a čtivě. Nicméně na str.
11 jsem zaznamenal faktickou chybu, kdy je uvedeno, že „Romance op. 8 vznikly na
podzim roku 1983“!!! V té době byl ale již autor mrtev!
Další podkapitola se zabývá stručným životopisem S. Rachmaninova a výčtem jeho
tvorby. Vše je psáno srozumitelně a zajímavě. Jen nerozumím větě „Za své trvalé bydliště
si zvolil USA, kde podnikl rozsáhlá turné po Americe a Evropě…“! Zajímavá je myšlenka,
že Rachmaninov je definován slovy „nejruský skladatel“, jenž syntetizuje a sjednocuje
tvůrčí principy moskevské a petrohradské kompoziční školy.
Dále je v práci zmapován vývoj uměleckého stylu skladatele, diplomant se rozepisuje o
období raném, zralém i pozdním, zahraničním, popisuje kde bral autor dramatické
předlohy a témata. Uvádí též, že hlavním dramatickým aspektem celé Rachmaninovovy
tvorby je patetičnost a truchlivost. Rozepisuje se o pověstném harmonickém bohatství
skladatele, z něhož je cítit „napětí a nestabilita“. Nerozumím však některým uvedeným
harmonickým příkladům. Předně, pokud jsou uvedeny notové příklady bez klíčů,
neznamená to vůbec nic, jsou to pouze bezejmenné kuličky mezi pěti linkami. Uvažujeme-
li v klasickém členění G-klíč nahoře, F-klíč dole, potom je v příkladu č.1 jmenován „malý
septakord se zmenšenou kvintou“. Takový termín však klasická harmonie nezná! První
akord v ukázce je zmenšeně zmenšený terckvartakord Gis a druhý zmenšeně malý
septakord G, kde je ovšem kvinta v enharmonické záměně. Stejně tak nerozumím větě:
„...dynamika začíná ostře znějící zmenšenou kvintou, která pak přechází v klesavou čistou
kvintu“, i další informaci, že „Harmonii zostřuje tonický basso continuo s jasnou vypjatou
dominantou“. Basso continuo je tzv. číslovaný nebo generální bas, jenž určuje způsob
vytváření harmonické struktury. Pokud se rytmický nebo melodický útvar opakuje, nazývá
se „ostinato“! Dále v ukázce č. 5 je uvedeno, že „… namísto očekávaného Dur zní moll“.
Nicméně z notového příkladu vyplývá, že na konci je skutečně použit tonický durový
akord, přičemž na první dobu zní průchodný tón a durová tercie přijde až na dobu druhou!
Pokud se diplomant pouští do harmonických rozborů, měl by mít svá tvrzení podpořené
lepšími znalostmi klasické harmonie!

Kapitola druhá je uvedena popisem vzniku a vývoje romance jako hudebního žánru, dále
pak mapuje historii a důvody, které předcházely zrodu vrcholného cyklu Romancí Opus 38

a samotný rozbor tohoto díla. Obsah těchto statí je velmi zajímavý, popis a uvedení
jednotlivých konkrétních děl jsou vskutku vyčerpávající a zpracovaná s pečlivostí. Ale
formálně, stylisticky a pravopisně se zde objevují chyby. Dá se to však omluvit jinou, než
českou národností pisatele. Pouze opakující se chybné tvary bych rád uvedl na pravou
míru. Ústřední slovo celé práce „Romance“ je samozřejmě používáno hojně. V češtině
máme pouze tento výraz, popř. archaický výraz „romans“, který se však téměř nepoužívá.
Tudíž správné tvary jsou tyto: romance, romanci, romancí, romancím, romancích,
romancemi. Ne „romancey, romancíech, romancíů, romancíchech, atd…

V dalších kapitolách je rozebírán melodický a harmonický jazyk romancí. Vše je psáno
velmi pečlivě a zaujatě, s mnoha faktografickými zajímavostmi (např. popis
mikrotematismu). Nerozumím však, co je myšleno větou: „Rachmaninovův harmonický
jazyk se vyznačuje zhoršením, napětím, akcentovanými posuny a poměry“. Stejně tak
jsem nepochopil, co je myšleno pojmem „Rachmaninovská harmonie“?

V závěru uvádí diplomant, že Rachmaninovova písňová tvorba patří k vrcholům komorní
lyriky konce 19. a začátku 20. století, syntetizuje význam jeho tvorby, jež se ideově dotýká
až rysů impresionismu. Výčet skladatelových romancí je vskutku téměř úplný a
vyčerpávající. Svědčí to o diplomantově vřelém a osobním vztahu k této literatuře.

Diplomová práce je velmi kvalitní, především obsahově a fakticky. Některé pravopisné a
stylistické chyby se dají omluvit, ne však již chyby, týkající se hudební teorie a základního
názvosloví. Uvítal bych též z pozice pěvce alespoň bazální uvedení slavných interpretů
tohoto významného vokálního žánru v minulosti i dnes.

Navrhuji hodnocení „B“ a doporučuji k obhajobě.

MgA. Martin Bárta

V Praze dne 27.5.2022